
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 18  
 

 

Del  11 marzo 2023 
 

 

 
SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA-UFFICIO SEGRETERIA 

 

Determinazione n. 18 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE COPERTURA ASSICURATIVA INFORTUNI DI CUI ALLA 

POLIZZA N. 1095 08 4913 6467 RILASCIATA DA HELVETIA COMPAGNIA 

SVIZZERA D’ASSICURAZIONI SA RAPPRESENTANZA GENERALE E 

DIREZIONE PER L’ITALIA A FAVORE DEI VOLONTARI DELLA PROTEZIONE 

CIVILE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 204 del 23/12/2022 relativa all’affidamento dalle ore 

24:00 del 31/12/2022 alle ore 24:00 del 31/12/2023 dei servizi assicurativi (Rct/o, Rc 

Patrimoniale, Incendio, Furto, Infortuni, Tutela legale) e della polizza dei veicoli in 

scadenza il 31/12/2022; 

RICHIAMATA  nello specifico la copertura assicurativa relativa agli infortuni, polizza n. 

1095 08 4913 6467 rilasciata da Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA 

Rappresentanza Generale e Direzione per l’Italia; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere ad integrare il summenzionato servizio di 

assicurazione inserendo la copertura per i volontari della Protezione Civile che vengono 

impiegati in attività di ausilio a manifestazioni sportive, manifestazioni ed eventi di 

carattere culturale e/o ricreativo, manifestazioni ed eventi di aggregazione a carattere 

sociale nonché in attività di supporto, alle forze dell’ordine competenti, in occasione di 

eventuali situazione di emergenza dovute ad eventi atmosferici; 

DATO ATTO che si è proceduto a conferire mandato al Broker “PAUBROKER S.R.L. S.” di 

Oristano – CF/P. IVA 01195730955, della cui collaborazione questo Comune si avvale a 

seguito di affidamento di specifico incarico come da atto di determina n. 31 in data 

22/11/2021 per la richiesta della quantificazione di spesa per il rilascio della appendice 

alla succitata polizza;  

PRESO ATTO che, come comunicato dal Broker incaricato, è  possibile operare 

l’integrazione alla polizza infortuni Helvetia con un premio di € 50,00 annuale, per ogni 

volontario assicurato, alle seguenti condizioni: 

 

SEZIONE  D)  VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE 

COPIA 



Capitali pro-capite 

€ 150.000,00. = Morte 

€ 150.000,00.= Invalidità Permanente da infortunio 

€      2.500,00.=   Rimborso spese mediche e farmaceutiche 

Delimitazione garanzia: 

L’assicurazione copre per le garanzie e le somme sopra riportate dei Volontari della 

protezione civile comunale e ai dipendenti comunali dell’unità di progetto di protezione 

civile, come da disposizioni di legge e normative, che prestano l’attività di supporto ai 

servizi dell’Ente. 

  

L’assicurazione si estende altresì alle attività di esercitazione, preparazione, formazione 

e quant’altro di attinente, dei soggetti sopracitati 

  

L’assicurazione si estende altresì alle attività svolte dagli appartenenti ad Associazioni 

che collaborano con l’Ente 

La garanzia è estesa all’uso dei cargo bike, parabike, velocipedi, cicli, motocicli, nonché 

il rischio in itinere, ovvero il  trasferimento tra il domicilio o luogo di lavoro o comunque 

il luogo laddove l’assicurato si trovi ed il luogo laddove debbano essere  svolte le attività 

connesse con il  rapporto di  collaborazione e viceversa. 

Si intendono esclusi i monopattini e gli hoverboard. 

 

 

RITENUTA l’offerta di cui sopra idonea a garantire la copertura assicurativa alle 

condizioni richieste e ritenuto meritevole di accoglimento il suddetto premio proposto; 

DATO ATTO, infine, che è altresì necessario provvedere contestualmente con il presente 

atto alla liquidazione dei premi assicurativi dovuti relativamente alla polizza assicurativa 

sopra citata; 

DATO ATTO che si è proceduto all’acquisizione d’ufficio del DURC on-line, depositato agli 

atti, attestante la regolarità contributiva della Società affidataria prot. INAIL_37050176 

del 27/02/2023 con scadenza in data 27/06/2023; 

Preso atto che, nelle more di approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025, 

attualmente in fase di predisposizione, ai sensi dell’art. 163 co. 5 del TUEL, come 

modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 in materia di esercizio provvisorio …“ gli enti possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori 

ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti 

e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti”; 

VISTI: 



- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pozzolo 

Formigaro, nonché il Decreto del Sindaco n. 8 del 24/08/2022; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 04/02/2022, esecutiva, con 

cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 04/02/2022 esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di integrare l’affidamento alla Compagnia Assicuratrice in premessa indicata, per le 

ragioni esposte nella parte motiva cui si rinvia, la copertura assicurativa infortuni 

a favore dei volontari della Protezione Civile alle condizioni di seguito riportate per 

estratto e per l’importo onnicomprensivo annuale, per ogni volontario assicurato, 

di € 50,00: 

 

 

SEZIONE  D)  VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE 

Capitali pro-capite 

€ 150.000,00. = Morte 

€ 150.000,00.= Invalidità Permanente da infortunio 

€      2.500,00.=   Rimborso spese mediche e farmaceutiche 

Delimitazione garanzia: 

L’assicurazione copre per le garanzie e le somme sopra riportate dei Volontari della 

protezione civile comunale e ai dipendenti comunali dell’unità di progetto di protezione 

civile, come da disposizioni di legge e normative, che prestano l’attività di supporto ai 

servizi dell’Ente. 

  

L’assicurazione si estende altresì alle attività di esercitazione, preparazione, formazione 

e quant’altro di attinente, dei soggetti sopracitati 

  

L’assicurazione si estende altresì alle attività svolte dagli appartenenti ad Associazioni 

che collaborano con l’Ente 

La garanzia è estesa all’uso dei cargo bike, parabike, velocipedi, cicli, motocicli, nonché 

il rischio in itinere, ovvero il  trasferimento tra il domicilio o luogo di lavoro o comunque 

il luogo laddove l’assicurato si trovi ed il luogo laddove debbano essere  svolte le attività 

connesse con il  rapporto di  collaborazione e viceversa. 



Si intendono esclusi i monopattini e gli hoverboard. 

 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed 

in relazione al principio contabile applicato alla nuova contabilità finanziaria la 

somma di seguito indicata correlata ad obbligazioni giuridicamente perfezionate e 

relativa alla copertura assicurativa per il corrente anno 2023, con decorrenza dalla 

data di adozione del presente provvedimento, e pertanto pari ad  € 161,00: 

 

Eserc. 

Finanz. 
2023 DESCRIZIONE ASSICURAZIONI 

Cap./Art

. 

S/435.18 

Imp. 

2023/72 

IMPORTO € 161,00 

Miss./Pro

gr. 
01/05 

PDC FINANZ. V 

LIV. 

IV U.1.10.04.01.000 - Premi di 

assicurazione contro i danni 

CIG 
Z8F3947B9D  

 
CUP ----------------------------- 

Creditor

e 

PAUBROKER S.R.L. S. – Via San Simaco n. 55  – 09170 Oristano  

Causale 

SERVIZI ASSICURATIVI – INFORTUNI 

INTEGRAZIONE COPERTURA ASSICURATIVA DI CUI ALLA POLIZZA N. 1095 

08 4913 6467 RILASCIATA DA HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA 

D’ASSICURAZIONI SA RAPPRESENTANZA GENERALE E DIREZIONE PER 

L’ITALIA A FAVORE DEI VOLONTARI DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

4. Di provvedere altresì contestualmente alla liquidazione dell’importo del premio 

indicato al punto 2., pari ad onnicomprensivi € 161,00, in base all’impegno che si 

assumo con la presente Determinazione; 

 

5. di emettere il relativo mandato di pagamento a favore del broker PAUBROKER 

S.R.L. S. con accredito sul conto dedicato CODICE IBAN:  

 

IT 36 G 02008 17401 000104068288; 

 

6. di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto 

d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2 

e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, dell'art. 42, co. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 



7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di Regolarità Amministrativa-Contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la Regolarità 

Tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

nonchè che il presente provvedimento comporta l’adozione di apposito impegno di 

spesa come sopra indicato e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

8. che il suddetto impegno risulta compatibile con le regole di finanza pubblica; 

 

 

9. Di dare atto che la presente determinazione, rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33: 

 è esecutiva al momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria;  

 va pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito web di questo Ente; 

 va inserita nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

 

 

Pozzolo Formigaro,  11 marzo 2023  

IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA-UFFICIO 

SEGRETERIA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Registr

azione 

Capitol

o 

Spesa/

Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 

435 18 2023 201   161,00 PAUBROKER S.R.L.S. 

 

Pozzolo Formigaro, lì  13 marzo 2023  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 



Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA-UFFICIO SEGRETERIA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MARRAVICINI Dott.ssa Stefania 

 

Pozzolo Formigaro, lì 23 marzo 2023 
 


